
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: ISTRUZIONE FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE

Area: PROCESSI E STRUMENTI DI REGOLAZIONE DEGLI INTERVENTI E PER IL RACCORDO DEI SERVIZI
AL LAVORO

Decreto del Presidente                                                                                               (con Firma Digitale)

N. del Proposta n. 5641 del 12/02/2026

Oggetto:

Costituzione e nomina dei componenti del Comitato regionale per il monitoraggio della qualità del lavoro di cui alla legge

regionale 17 giugno 2022, n. 9.

SCHIBONI GIUSEPPE
______________________________

L' Assessore

_________firma digitale_________

Il Direttore Regionale
E. LONGO

_________firma digitale_________

Estensore

PETRACCI GIULIA
_________firma elettronica______

Responsabile del Procedimento

CARBONE MARIA ANTONIETTA
_________firma elettronica______

Il Dirigente d'Area

AD INTERIM E. LONGO
_________firma digitale_________

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

T00040 25/02/2026

rpala
Evidenziato



OGGETTO: Costituzione e nomina dei componenti del Comitato regionale per il monitoraggio della 
qualità del lavoro di cui alla legge regionale 17 giugno 2022, n. 9. 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LAZIO 

SU PROPOSTA dell’Assessore al Lavoro, Scuola, Formazione, Ricerca, Merito e Urbanistica 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 
Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1“Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 
della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento (UE) 2016/679 relativo alla “Protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale 
sulla protezione dei dati)”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e in particolare l’articolo 53; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 recante “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123 in 
materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2012, n. 235 “Testo unico delle disposizioni in materia di 
incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti 
non colposi, a norma dell’articolo 1, comma 63, della legge 6 novembre 2012, n. 190” ss.mm.ii., in particolare 
l’articolo 7 comma 2, il quale prevede che le disposizioni previste al comma 1 si applicano a qualsiasi 
altro incarico con riferimento al quale l’elezione o la nomina sia di competenza del Consiglio regionale, 
della Giunta regionale, dei rispettivi presidenti e degli assessori regionali; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale 17 giugno 2022, n. 11 “Disposizioni per la promozione della salute e della sicurezza sul 
lavoro e del benessere lavorativo. Disposizioni finanziarie varie”; 

Pagina  2 / 7

Atto n. T00040 del 25/02/2026



VISTA la legge regionale 17 giugno 2022, n. 9 “Disposizioni per la qualità, la tutela e la sicurezza del lavoro nei 

contratti pubblici” che dispone: 

- all’articolo 11 l’istituzione, presso la struttura regionale competente in materia di lavoro, del

Comitato regionale per il monitoraggio della qualità del lavoro (da ora in avanti “Comitato”), con

funzioni di monitoraggio e di promozione dei principi di qualità, tutela e sicurezza del lavoro nei

contratti pubblici di cui alla medesima legge regionale;

- all’articolo 12, comma 1, che “Il Comitato è costituito con decreto del Presidente della Regione, i suoi

componenti durano in carica quattro anni ed è composto da:

a) l’Assessore regionale competente in materia di lavoro o un suo delegato, che lo presiede;

b) il Direttore della struttura regionale competente in materia di lavoro o un suo delegato;

c) il dirigente competente in materia di sicurezza sul lavoro;

d) quattro rappresentanti designati dalle organizzazioni sindacali più rappresentative a livello regionale;

e) quattro rappresentanti designati dalle organizzazioni datoriali più rappresentative a livello regionale;

f) un rappresentante delle Camere di commercio del Lazio individuato dall’Unione regionale delle Camere di

commercio, industria, artigianato e agricoltura del Lazio (Unioncamere Lazio), previa intesa con il medesimo ente;

g) un rappresentante delle aziende sanitarie della Regione Lazio, designato dal Direttore della direzione competente”;

CONSIDERATO che: 

- il Comitato si riunisce con cadenza semestrale e alle sue riunioni possono essere invitati a
partecipare i dirigenti delle strutture organizzative regionali o degli altri enti di cui all’articolo 2 della
legge regionale 17 giugno 2022, n. 9, o loro delegati, al fine di fornire informazioni e chiarimenti
nell’ambito di specifiche competenze riferibili alle procedure di appalto o di concessione di cui alla
predetta legge;

- in presenza di appalti di particolare rilevanza economica e su richiesta di almeno tre componenti, il
Comitato può riunirsi anche con cadenza ulteriore;

- con deliberazione della Giunta regionale saranno disciplinate le modalità operative e di gestione del
Comitato;

CONSIDERATO, altresì, che: 

- le competenze regionali in materia di lavoro sono ricomprese nell’ambito dell’Assessorato al
Lavoro, Scuola, Formazione, Ricerca, Merito e Urbanistica;

- le competenze regionali in materia di lavoro sono attribuite alla Direzione regionale Istruzione,
Formazione e Politiche per l’occupazione;

- il Dirigente competente in materia di sicurezza sul lavoro è il Dirigente dell’Area Promozione della
Salute e Prevenzione della Direzione regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria;

RILEVATO che per l’individuazione delle organizzazioni sindacali e delle organizzazioni datoriali più 

rappresentative a livello regionale, aventi diritto a nominare i propri rappresentanti in seno al Comitato, 

sono stati applicati gli indici di maggiore rappresentatività comparata definiti dalla deliberazione della 

Giunta regionale 6 febbraio 2025, n. 55, di seguito riportati: 

 l’indice di maggiore rappresentatività comparata delle organizzazioni sindacali è definito dal
maggior numero di lavoratori ad esse iscritti su base nazionale e/o regionale;

 l’indice di maggiore rappresentatività comparata delle organizzazioni datoriali è definito dal
maggior punteggio derivante dalla combinazione dei seguenti valori:
a) numero delle imprese ad esse associate su base nazionale e/o regionale;
b) numero degli addetti presenti nelle imprese associate sul territorio nazionale e/o regionale;

Pagina  3 / 7

Atto n. T00040 del 25/02/2026



ATTESO che, al fine di assicurare la più ampia partecipazione delle organizzazioni sindacali e delle 
organizzazioni datoriali interessate, con determinazione dirigenziale 28 febbraio 2025, n. G02558 è stato 
approvato l’Avviso pubblico e i relativi allegati per l'individuazione delle organizzazioni sindacali e delle 
organizzazioni datoriali più rappresentative a livello regionale ai fini della istituzione del Comitato, in 
attuazione della legge regionale 17 giugno 2022, n. 9 e in applicazione della deliberazione della Giunta 
regionale 6 febbraio 2025, n. 55; 
RILEVATO che, all’esito dell’istruttoria delle domande di candidatura relative al suddetto Avviso 
pubblico, con determinazione dirigenziale 30 aprile 2025, n. G05299 sono state individuate le 
organizzazioni sindacali e le organizzazioni datoriali più rappresentative a livello regionale aventi diritto 
a designare i propri rappresentanti in seno al Comitato e, in particolare: 
- con riferimento alle organizzazioni sindacali,

 CGIL Roma e Lazio;

 CISL Lazio;

 UIL di Roma e del Lazio;

 CISAL Roma e Lazio;
- con riferimento alle organizzazioni datoriali,

 CONFCOMMERCIO Lazio;

 UNINDUSTRIA - Unione degli industriali e delle imprese di Roma Frosinone Latina Rieti
Viterbo;

 ANPIT Regione Lazio;

 ANCE Lazio;

VISTE le note prot. n. 0655987 del 23/06/2025, n. 0656029 del 23/06/2025, n. 0656059 del 
23/06/2025, n. 0656012 del 23/06/2025, n. 0656043 del 23/06/2025, n. 0656081 del 23/06/2025, n.  
0655977 del 23/06/2025, n. 0655967 del 23/06/2025, n. 0656148 del 23/06/2025 e n. 0947314 del 
26/09/2025 con le quali l’Area “Processi e strumenti di regolazione degli interventi e per il raccordo dei servizi al 
lavoro” della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’occupazione ha richiesto agli 
organismi suindicati i nominativi dei rappresentanti designati in seno al Comitato; 

PRESO ATTO delle note, acquisite al protocollo regionale e conservate agli atti dall’Area “Processi e 
strumenti di regolazione degli interventi e per il raccordo dei servizi al lavoro”, con le quali gli organismi individuati 
hanno designato i propri rappresentati in seno al Comitato, come da schema di seguito riportato: 

Nota prot. Nominativi Organismo Rappresentato 

n. 0683038 del
01/07/2025

- Luca Battistini (effettivo)
- Stefania Sposetti (supplente)

CGIL Roma e Lazio 

n. 0675406 del
30/06/2025

- Giovanni Fusco (effettivo)
- Maria Annunziata Veltri (supplente)

CISL Lazio 

n. 0669435 del
26/06/2025 e n.
0746315 del
18/07/2025

- Pier Luigi Talamo (effettivo)
- Alfonso Vannaroni (supplente)

UIL di Roma e del Lazio 

n. 0665682 del
25/06/2025

- Orlando Angelucci (effettivo)
- Luca Gaburro (supplente)

CISAL Roma e Lazio 

n. 0665703 del
25/06/2025

- Mario Gentiluomo (effettivo)
- Maria Elisabetta Russo (supplente)

CONFCOMMERCIO Lazio 

n. 0755842 del
22/07/2025 e n.
1067904 del
29/10/2025

- Massimiliano Bondanini (effettivo)
- David Delli Iaconi (supplente)

UNINDUSTRIA - Unione degli 
industriali e delle imprese di Roma 
Frosinone Latina Rieti Viterbo 

Pagina  4 / 7

Atto n. T00040 del 25/02/2026



n. 0679905 del
30/06/2025

- Cesare Bianchi (effettivo)
- Massimiliano Scorza (supplente)

ANPIT Regione Lazio 

n. 0685911 del
01/07/2025

- Gianrico Cianconi (effettivo)
- Giulia Panariti (supplente)

ANCE Lazio 

n. 0744231 del
18/07/2025

- Emiliano Monfeli (effettivo) Camere di commercio del Lazio 

n. 1043120 del
22/10/2025

- Fabrizio D’Alba (effettivo)
- Livio De Angelis (supplente)

Aziende sanitarie della Regione Lazio 

PRESO ATTO, altresì, che sono stati acquisiti, per ogni componente, il curriculum vitae e la dichiarazione 
di assenza di situazioni di conflitto di interesse; 

DATO ATTO che, ai fini delle verifiche di cui al citato articolo 7, comma 2, del d.lgs. 31 dicembre 
2012, n. 235, è stata inviata la nota prot. n. 1075407 del 31/10/2025 alla Procura della Repubblica 
presso il Tribunale - Ufficio locale del casellario giudiziale di Roma, per la richiesta di acquisizione delle 
relative certificazioni; 

ACQUISITE con prot. n. 1183782 del 01/12/2025 le certificazioni rilasciate dalla Procura della 
Repubblica presso il Tribunale - Ufficio locale del casellario giudiziale di Roma; 

RILEVATO che l’accertamento di eventuali cause ostative, ai sensi della normativa vigente, determina 
ipso iure la decadenza dall’incarico; 

CONSIDERATO che, sulla base della documentazione presentata e di quella acquisita agli atti 
dell’ufficio, non emergono, allo stato, cause ostative ai fini del conferimento dell’incarico di 
componente del Comitato per ciascuno dei rappresentanti designati, fermo restando che i dichiaranti 
non sono sollevati, in alcun modo, dalle responsabilità previste ai sensi dell’articolo 76 del D.P.R. 28 
dicembre 2000, n. 445 in caso di dichiarazioni mendaci; 

RITENUTO, pertanto, di costituire il Comitato regionale per il monitoraggio della qualità del lavoro di 
cui agli artt. 11 e 12 della legge regionale 17 giugno 2022, n. 9 e di nominare quali componenti: 

a) l’Assessore regionale al Lavoro, Scuola, Formazione, Ricerca, Merito e Urbanistica, Dott.
Giuseppe Schiboni, o suo delegato;

b) la Direttrice della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione,
Avv. Elisabetta Longo, o suo delegato;

c) il Dirigente dell’Area Promozione della Salute e Prevenzione della Direzione regionale Salute e
Integrazione Sociosanitaria, Dott. Andrea Siddu;

d) Luca Battistini quale rappresentante effettivo e Stefania Sposetti quale rappresentante supplente
dell’Organizzazione sindacale CGIL Roma e Lazio;

e) Giovanni Fusco quale rappresentante effettivo e Maria Annunziata Veltri quale rappresentante
supplente dell’Organizzazione sindacale CISL Lazio;

f) Pier Luigi Talamo quale rappresentante effettivo e Alfonso Vannaroni quale rappresentante
supplente dell’Organizzazione sindacale UIL di Roma e del Lazio;

g) Orlando Angelucci quale rappresentante effettivo e Luca Gaburro quale rappresentante
supplente dell’Organizzazione sindacale CISAL Roma e Lazio;

h) Mario Gentiluomo quale rappresentante effettivo e Maria Elisabetta Russo quale rappresentante
supplente dell’Organizzazione datoriale CONFCOMMERCIO Lazio;

i) Massimiliano Bondanini quale rappresentante effettivo e David Delli Iaconi quale
rappresentante supplente dell’Organizzazione datoriale UNINDUSTRIA - Unione degli
industriali e delle imprese di Roma Frosinone Latina Rieti Viterbo;

Pagina  5 / 7

Atto n. T00040 del 25/02/2026



j) Cesare Bianchi quale rappresentante effettivo e Massimiliano Scorza quale rappresentante
supplente dell’Organizzazione datoriale ANPIT Regione Lazio;

k) Gianrico Cianconi quale rappresentante effettivo e Giulia Panariti quale rappresentante
supplente dell’Organizzazione datoriale ANCE Lazio;

l) Emiliano Monfeli quale rappresentante effettivo delle Camere di commercio del Lazio;
m) Fabrizio D’Alba quale rappresentante effettivo e Livio De Angelis quale rappresentante

supplente delle aziende sanitarie della Regione Lazio;

RITENUTO, altresì, di prevedere la partecipazione al Comitato del Direttore della Direzione regionale 
competente in materia di procurement, o suo delegato, quale invitato permanente; 

TENUTO CONTO che il Comitato è presieduto, ai sensi dell’articolo 12, comma 1, della legge 
regionale 17 giugno 2022, n. 9, dall’Assessore competente in materia di lavoro o da un suo delegato; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 12, comma 8, della legge regionale 17 giugno 2022, n. 9, la 
partecipazione dei membri del Comitato e di eventuali soggetti esterni non comporta oneri a carico del 
bilancio regionale, in quanto avviene a titolo gratuito, senza la corresponsione di emolumenti, 
compensi, indennità o rimborsi di spese comunque denominati; 

DECRETA 

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate: 

1) di costituire il Comitato regionale per il monitoraggio della qualità del lavoro di cui alla legge
regionale 17 giugno 2022, n. 9 e di nominare quali componenti:

a) l’Assessore regionale al Lavoro, Scuola, Formazione, Ricerca, Merito e Urbanistica, Dott.
Giuseppe Schiboni, o suo delegato;

b) la Direttrice della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione,
Avv. Elisabetta Longo, o suo delegato;

c) il Dirigente dell’Area Promozione della Salute e Prevenzione della Direzione regionale Salute e
Integrazione Sociosanitaria, Dott. Andrea Siddu;

d) Luca Battistini quale rappresentante effettivo e Stefania Sposetti quale rappresentante supplente
dell’Organizzazione sindacale CGIL Roma e Lazio;

e) Giovanni Fusco quale rappresentante effettivo e Maria Annunziata Veltri quale rappresentante
supplente dell’Organizzazione sindacale CISL Lazio;

f) Pier Luigi Talamo quale rappresentante effettivo e Alfonso Vannaroni quale rappresentante
supplente dell’Organizzazione sindacale UIL di Roma e del Lazio;

g) Orlando Angelucci quale rappresentante effettivo e Luca Gaburro quale rappresentante
supplente dell’Organizzazione sindacale CISAL Roma e Lazio;

h) Mario Gentiluomo quale rappresentante effettivo e Maria Elisabetta Russo quale rappresentante
supplente dell’Organizzazione datoriale CONFCOMMERCIO Lazio;

i) Massimiliano Bondanini quale rappresentante effettivo e David Delli Iaconi quale
rappresentante supplente dell’Organizzazione datoriale UNINDUSTRIA - Unione degli
industriali e delle imprese di Roma Frosinone Latina Rieti Viterbo;

j) Cesare Bianchi quale rappresentante effettivo e Massimiliano Scorza quale rappresentante
supplente dell’Organizzazione datoriale ANPIT Regione Lazio;

k) Gianrico Cianconi quale rappresentante effettivo e Giulia Panariti quale rappresentante
supplente dell’Organizzazione datoriale ANCE Lazio;

l) Emiliano Monfeli quale rappresentante effettivo delle Camere di commercio del Lazio;
m) Fabrizio D’Alba quale rappresentante effettivo e Livio De Angelis quale rappresentante

supplente delle aziende sanitarie della Regione Lazio;

Pagina  6 / 7

Atto n. T00040 del 25/02/2026



2) di stabilire che i soggetti nominati con il presente atto saranno in carica dalla data di adozione dello
stesso e per la durata di quattro anni;

3) di stabilire che il Comitato regionale per il monitoraggio della qualità del lavoro è presieduto, ai sensi
dell’art. 12, comma 1, della legge regionale 17 giugno 2022, n. 9, dall’Assessore regionale al Lavoro,
Scuola, Formazione, Ricerca, Merito e Urbanistica o da un suo delegato;

4) di prevedere la partecipazione al Comitato del Direttore della Direzione regionale competente in
materia di procurement, o suo delegato, quale invitato permanente.

Il presente Decreto non comporta oneri a carico del bilancio regionale, poiché, ai sensi dell’articolo 12, 
comma 8, della legge regionale 17 giugno 2022, n. 9, la partecipazione dei membri del Comitato e di 
eventuali soggetti esterni avviene a titolo gratuito, senza la corresponsione di emolumenti, compensi, 
indennità o rimborsi di spese comunque denominati. 

Il presente Decreto verrà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito web 
istituzionale della Regione Lazio www.regione.lazio.it 

La notifica avverrà mediante comunicazione agli interessati. 

Avverso il presente Decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla comunicazione, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

Il Presidente 
Francesco ROCCA 

Pagina  7 / 7

Atto n. T00040 del 25/02/2026


